Exploitations caprines,
Sl Systeme « livreurs et bovins
viande »

Bretagne e
c%«%s REPERES TECHNIQUES ET ECONOMIQUES 2018/2019
INOSYS-RESEAU D’ELEVAGE CAPRIN — REGION NOUVELLE-AQUITAINE,
PAYS-DE-LA-LOIRE ET BRETAGNE

Cette fiche a été réalisée pour les
éleveurs et leurs conseillers a partir des
résultats des exploitations du Réseau
caprins Nouvelle Aquitaine, Pays-de-la-
Loire et Bretagne appartenant au
systeme "livreurs et bovins viande". Il
s'agit d'élevages dont le produit de
I’atelier caprin représente moins de 80%
du produit d’exploitation et qui
détiennent au moins 20 vaches

allaitantes.
CARACTERISTIQUES STRUCTURELLES
Criteres Moyenne Ecart
m UMO 2,4 1,8-29
L dont UMO exploitant 2,1 1,5-2,7
U dont UMO salariés 0,3 0,0-0,7
z Lait produit (litres) 323 600 165 700 - 492 800
E Nombre de chévres 344 158 - 530
m Nombre UGB caprins 73 37-112
L Nombre vaches allaitantes 56 26 - 86
E Total UGB 171 93 -249
SAU (ha) 100 73-127
g dont cultures de vente 17 9-27
= dont SFP 82 55-110
s SAU/UMO totales (ha) 44 30-58
m Surface en dérobée 6 0-16
J Surface irriguée 1 0-5
o
(&)

AP

2
%’ a{-u:uuuRES S ))) i 1
W idele R 2SENOVIa ( l n O Sys

RESEAUX D'ELEVAGE




CONDUITE DU TROUPEAU

Exploitations caprines systéme «livreurs et bovins viande» - Repéres techniques et économiques 2018/2019

Criteres

Lait produit par chevre (litres)
TB moyen laiterie (g/1)
TP moyen laiterie (g/l)
Nombre mois a plus 2 millions de cellules
Taux de réforme (%)
Taux mortalité adultes (%)
Taux renouvellement (%)
Concentrés et déshydratés troupeau
En kg par chevre
En g par litre
Concentrés et déshydratés chévres
En kg par chevre
En g par litre

Prix moyen des concentrés (€/tonne)

Moyenne

960
38,7
33,3

20

35

652
679

596
619
284

CONDUITE DES SURFACES FOURRAGERES

Criteres

Nombre chévres/ha SFP caprine
Fourrages en kg par chévre par an
Part fourrages (%)
Charges SFP (€/ha SFP)
dont engrais (€/ha SFP)
dont semences (€/ha SFP)
dont phytos (€/ha SFP)
dont fournitures et irrigation (€/ha SFP)

ELEMENTS DU BILAN

Critéres
Actif total hors foncier (€)

dont batiments et installations (%)
dont matériel (%)
dont cheptel (%)

Actif/UMO familiale (€)

Taux d’endettement hors foncier (%)

|
Moyenne

13
646
49
157
69
51
21
10

|
Moyenne

625 000
14
18
38

295 400
53

320 600 —929 300

205 400 — 385 300

834 -1086

36,4 - 40,7

31,9-34,7
4-10
10-30
4-11
25-44

500 - 859

I
468 - 835 I
I
I

414 -777
449 - 789
237-325

Ecart
7-23
404 - 888
32-66
73-241
30-108
20-83
4-39
0-27

8-21
9-27
28 -48

25-82

AY
Y<inosys

RESEAUX D'ELEVAGE



Exploitations caprines systéme «livreurs et bovins viande» - Repéres techniques et économiques 2018/2019

MARGE BRUTE DE L'ATELIER LAIT

Criteres Moyenne

Produit de I'atelier caprin (€/1 000 I) 787 738 — 836
Prix du lait vendu (€/1 000 I) 696 669 —724
Produit viande (€/1 000 |) 66 26 —107
dont cheévres de réforme (€/1 000I) 6 2-9
Prix des chévres de réforme (€/téte) 26 17-34
dont chevreaux (€/1 000I) 13 1-27
Prix des chevreaux (€/téte) 14 2-26
dont reproducteurs (€/1 000l) 48 6—89
Aides et autres produits (€/1 000l) 24 18-31
Charges opérationnelles (€/1 000 1) 330 262 — 399 I I
Co(it de concentrés et déshydratés (€/1 000I) 196 128 - 264
dont chévres (€/1 000I) 181 118 — 245
dont chevrettes (€/1 000l) 15 6-24
Poudre de lait (€/1000I) 24 9-39
Achat de fourrages (€/1 000I) 6 0-13
Charges SFP (€/1 000l) 16 9-23
Frais d’élevage (€/1 000 I) 88 68— 107 | |
Frais d’élevage (€/chévre) 85 62-125
dont véto (€/cheévre) 11 6-15
dont contrdle de performances (€/chévre) 19 17-21
dont repro (€/chévre) 10 1-21
Marge brute (€/1 000 I) 457 382 -532
Marge brute/produit (%) 58 49 - 67
Marge brute (€/chévre) 442 334 -550
Marge brute (€/ha SFP caprine) 5390 3 000-38300

BATIMENTS ET MATERIEL

|
Criteres Moyenne

Mécanisation avec amortissements (%PBT) 19 14 - 25
Mécanisation avec amortissements (€/ha SAU) 732 486 — 978
dont carburant (€/ha SAU) 101 60— 141
dont entretien (€/ha SAU) 95 46 - 145
dont travaux par tiers (€/ha SAU) 21 0-60

dont amortissements (€/ha SAU) 323 142 - 505
Batiments et installations avec amortissements 4 3_6
(% PBT)

Batiments et installations avec amortissements
(€/UGB)

AP
Y<inosys

RESEAUX D'ELEVAGE



Exploitations caprines systéme «livreurs et bovins viande» - Repéres techniques et économiques 2018/2019

RESULTAT GLOBAL DE L’EXPLOITATION

Criteres Moyenne
Produit total (=PBT) (€) 390 000 231300 — 548 700
dont aides (%) 14 7-20
dont atelier caprin (%) 63 53-74
dont cultures de vente (%) 5 0-10
dont autres (%) 32 19-44
Charges opérationnelles/PBT 40 33-46
Charges de structure/PBT (%) 31 23-38
dont MSA (%) 6 3-9
dont salaires (%) 2 0-5 I I
dont fermages et MAD (%) 2-7 I I
dont mécanisation (%) 11 7-16 I I
dont eau et électricité (%) 1 1-2 I I
EBE avant main d’ceuvre/PBT (%) 38 31-45 I I
EBE/PBT (%) 30 25-35 | |
EBE/UMO familiale (€) 57 600 33200-81900 | |
Amortissements/PBT (%) 12 10-15 I I
dont matériel (%) 8 5-11 I I
dont batiments et installations (%) 4 3-6 I I
Frais financiers/PBT (%) 2 0-4
Revenu agricole/PBT (%) 15 8-23
Annuités/PBT (%) 14 8-21
Annuités/EBE (%) 50 25-75
Revenu disponible/PBT (%) 15 6-24
Revenu disponible/UMO familiale (€) 30 100 10400 - 49 900

Document édité par I'Institut de 'Elevage

149 rue de Bercy — 75595 Paris Cedex 12 — www.idele.fr

Février 2020 — Référence Idele : 00 20 502 008 — Réalisation : Valérie Lochon
Crédit photos : Studio des Deux Prairies/ANICAP

Ont contribué a ce dossier :

Nicole Bossis - Institut de I'Elevage - Tél : 05 49 44 74 94

Pauline Gauthier - Chambre d’agriculture 16 - Tél : 05 45 84 43 77
Emmeline Beynet - Chambre d’agriculture 17 - Tél : 05 46 50 45 00
Angélique Roué - Chambre d’agriculture 79 - Tél : 05 49 77 15 15
Coline Bossis - Chambre d’agriculture 86 - Tél : 05 49 44 75 01
Bernard Poupin - Seenovia - Tél : 02 51 41 93 93

Leila Le Caro - Chambre d’agriculture 35 - Tél : 02 23 48 26 93
Amélie Villette — Chambre d’Agriculture 24 - Tél : 05 53 63 56 50
Camille Delaporte - Chambre d’agriculture 47 - Tél : 05 53 77 83 52
Jean-Pierre Dugat - Chambre d’agriculture 33 - Tél : 05 56 79 64 21
Romain Lesne — ARDEPAL —Tél. : 06 88 88 13 03

INOSYS — RESEAUX D’ELEVAGE
Un dispositif partenarial associant des éleveurs et des ingénieurs de I'Institut de I'Elevage et des Chambres d’agriculture pour
produire des références sur les systémes d’élevages.

Ce document a regu I'appui financier de FranceAgrimer et du Casdar

Confédération

-ﬂ Nationale de I'Elevage
FranceAgriMer CNE
A
Y<inosys

RESEAUX D'ELEVAGE



