



Exploitations caprines, Système « livreurs et bovins viande »

REPERES TECHNIQUES ET ECONOMIQUES 2018/2019
INOSYS-RESEAU D'ELEVAGE CAPRIN – REGION NOUVELLE-AQUITAINE,
PAYS-DE-LA-LOIRE ET BRETAGNE



Cette fiche a été réalisée pour les éleveurs et leurs conseillers à partir des résultats des exploitations du Réseau caprins Nouvelle Aquitaine, Pays-de-la-Loire et Bretagne appartenant au système "livreurs et bovins viande". Il s'agit d'élevages dont le produit de l'atelier caprin représente moins de 80% du produit d'exploitation et qui détiennent au moins 20 vaches allaitantes.

CARACTERISTIQUES STRUCTURELLES

Critères	Moyenne	Ecart	Mon exploitation
UMO	2,4	1,8 – 2,9	
dont UMO exploitant	2,1	1,5 - 2,7	
dont UMO salariés	0,3	0,0 - 0,7	
Lait produit (litres)	323 600	165 700 - 492 800	
Nombre de chèvres	344	158 - 530	
Nombre UGB caprins	73	37 - 112	
Nombre vaches allaitantes	56	26 - 86	
Total UGB	171	93 - 249	
SAU (ha)	100	73 - 127	
dont cultures de vente	17	9 - 27	
dont SFP	82	55 - 110	
SAU/UMO totales (ha)	44	30 - 58	
Surface en dérobée	6	0 - 16	
Surface irriguée	1	0 - 5	





CONDUITE DU TROUPEAU

Critères	Moyenne	Ecart	Mon exploitation
Lait produit par chèvre (litres)	960	834 - 1 086	
TB moyen laiterie (g/l)	38,7	36,4 - 40,7	
TP moyen laiterie (g/l)	33,3	31,9 - 34,7	
Nombre mois à plus 2 millions de cellules	7	4 – 10	
Taux de réforme (%)	20	10 – 30	
Taux mortalité adultes (%)	8	4 – 11	
Taux renouvellement (%)	35	25 – 44	
Concentrés et déshydratés troupeau			
En kg par chèvre	652	468 - 835	
En g par litre	679	500 – 859	
Concentrés et déshydratés chèvres			
En kg par chèvre	596	414 - 777	
En g par litre	619	449 - 789	
Prix moyen des concentrés (€/tonne)	284	237 - 325	

CONDUITE DES SURFACES FOURRAGERES

Critères	Moyenne	Ecart	Mon exploitation
Nombre chèvres/ha SFP caprine	13	7 - 23	
Fourrages en kg par chèvre par an	646	404 - 888	
Part fourrages (%)	49	32 - 66	
Charges SFP (€/ha SFP)	157	73 - 241	
dont engrais (€/ha SFP)	69	30 - 108	
dont semences (€/ha SFP)	51	20 - 83	
dont phytos (€/ha SFP)	21	4 - 39	
dont fournitures et irrigation (€/ha SFP)	10	0 - 27	

ELEMENTS DU BILAN

Critères	Moyenne	Ecart	Mon exploitation
Actif total hors foncier (€)	625 000	320 600 – 929 300	
dont bâtiments et installations (%)	14	8 - 21	
dont matériel (%)	18	9 - 27	
dont cheptel (%)	38	28 - 48	
Actif/UMO familiale (€)	295 400	205 400 – 385 300	
Taux d'endettement hors foncier (%)	53	25 - 82	



MARGE BRUTE DE L'ATELIER LAIT

Critères	Moyenne	Ecart	Mon exploitation
Produit de l'atelier caprin (€/1 000 l)	787	738 – 836	
Prix du lait vendu (€/1 000 l)	696	669 – 724	
Produit viande (€/1 000 l)	66	26 – 107	
dont chèvres de réforme (€/1 000I)	6	2 – 9	
Prix des chèvres de réforme (€/tête)	26	17 – 34	
dont chevreaux (€/1 000I)	13	1 – 27	
Prix des chevreaux (€/tête)	14	2 – 26	
dont reproducteurs (€/1 000I)	48	6 – 89	
Aides et autres produits (€/1 000I)	24	18 - 31	
Charges opérationnelles (€/1 000 l)	330	262 – 399	
Coût de concentrés et déshydratés (€/1 000I)	196	128 - 264	
dont chèvres (€/1 000I)	181	118 – 245	
dont chevrettes (€/1 000l)	15	6 - 24	
Poudre de lait (€/1000l)	24	9 -39	
Achat de fourrages (€/1 000I)	6	0 – 13	
Charges SFP (€/1 000I)	16	9 – 23	
Frais d'élevage (€/1 000 l)	88	68 – 107	
Frais d'élevage (€/chèvre)	85	62 – 125	
dont véto (€/chèvre)	11	6 – 15	
dont contrôle de performances (€/chèvre)	19	17 – 21	
dont repro (€/chèvre)	10	1- 21	
Marge brute (€/1 000 I)	457	382 – 532	
Marge brute/produit (%)	58	49 – 67	
Marge brute (€/chèvre)	442	334 – 550	
Marge brute (€/ha SFP caprine)	5 390	3 000 – 8 300	

BATIMENTS ET MATERIEL

Critères	Moyenne	Ecart	Mon exploitation
Mécanisation avec amortissements (%PBT)	19	14 - 25	
Mécanisation avec amortissements (€/ha SAU)	732	486 – 978	
dont carburant (€/ha SAU)	101	60 – 141	
dont entretien (€/ha SAU)	95	46 - 145	
dont travaux par tiers (€/ha SAU)	21	0 – 60	
dont amortissements (€/ha SAU)	323	142 – 505	
Bâtiments et installations avec amortissements (% PBT)	4	3 – 6	
Bâtiments et installations avec amortissements (€/UGB)	99	66 - 138	



RESULTAT GLOBAL DE L'EXPLOITATION

Critères	Moyenne	Ecart	Mon exploitation
Produit total (=PBT) (€)	390 000	231 300 – 548 700	
dont aides (%)	14	7 - 20	
dont atelier caprin (%)	63	53 - 74	
dont cultures de vente (%)	5	0 - 10	
dont autres (%)	32	19 - 44	
Charges opérationnelles/PBT	40	33 - 46	
Charges de structure/PBT (%)	31	23 - 38	
dont MSA (%)	6	3 - 9	
dont salaires (%)	2	0 - 5	
dont fermages et MAD (%)	5	2 - 7	
dont mécanisation (%)	11	7 - 16	
dont eau et électricité (%)	1	1 - 2	
EBE avant main d'œuvre/PBT (%)	38	31 - 45	
EBE/PBT (%)	30	25 - 35	
EBE/UMO familiale (€)	57 600	33 200 – 81 900	
Amortissements/PBT (%)	12	10 - 15	
dont matériel (%)	8	5 - 11	
dont bâtiments et installations (%)	4	3 - 6	
Frais financiers/PBT (%)	2	0 - 4	
Revenu agricole/PBT (%)	15	8 - 23	
Annuités/PBT (%)	14	8 - 21	
Annuités/EBE (%)	50	25 - 75	
Revenu disponible/PBT (%)	15	6 - 24	
Revenu disponible/UMO familiale (€)	30 100	10 400 – 49 900	

Document édité par l'Institut de l'Elevage

149 rue de Bercy – 75595 Paris Cedex 12 – www.idele.fr

Février 2020 – Référence Idele : 00 20 502 008 – Réalisation : Valérie Lochon

Crédit photos : Studio des Deux Prairies/ANICAP

Ont contribué à ce dossier :

Nicole Bossis - Institut de l'Elevage - Tél : 05 49 44 74 94

Pauline Gauthier - Chambre d'agriculture 16 - Tél : 05 45 84 43 77

Emmeline Beynet - Chambre d'agriculture 17 - Tél : 05 46 50 45 00

Angélique Roué - Chambre d'agriculture 79 - Tél : 05 49 77 15 15

Coline Bossis - Chambre d'agriculture 86 - Tél : 05 49 44 75 01

Bernard Poupin - Seenovia - Tél : 02 51 41 93 93 Leïla Le Caro - Chambre d'agriculture 35 - Tél : 02 23 48 26 93

Amélie Villette – Chambre d'Agriculture 24 - Tél : 05 53 63 56 50 Camille Delaporte - Chambre d'agriculture 47 - Tél: 05 53 77 83 52

Jean-Pierre Dugat - Chambre d'agriculture 33 - Tél : 05 56 79 64 21

Romain Lesne - ARDEPAL - Tél.: 06 88 88 13 03

INOSYS – RÉSEAUX D'ELEVAGE

Un dispositif partenarial associant des éleveurs et des ingénieurs de l'Institut de l'Elevage et des Chambres d'agriculture pour produire des références sur les systèmes d'élevages.

Ce document a reçu l'appui financier de FranceAgrimer et du Casdar







